
ご意見・ご要望 投稿日 平成２９年５月９日 

件名 マンホールカードの発行について 

本文  

全国の各自治体の水道局等が「マンホールカード」を発行し、全国的に

広がりを見せ、今後も広がっていくものと思われます。個人的に、甲斐市

と中央市でマンホールカードを受け取りに行きましたが、甲府市民の一人

として、ぜひ甲府市のマンホールカードがあったら、絶対に手に入れたい

と思います。実際にコレクターが多く、ダムが発行しているダムカードの

ように、県外から出向いで受け取りにこられる方もいるようで、需要はあ

るものと思われます。甲府に住む者の中にも希望をしている人がいるはず

なので、ぜひ甲府市もマンホールカードを発行して頂きたいです。 

どうぞ、宜しくお願いします。 

回 答 回答日 平成２９年５月１６日 

担当部署 甲府市上下水道局 業務部 業務総室 経営企画課   

本文 

平素より、市政の推進並びに上下水道事業に多大なるご理解とご協力を

賜り、感謝申し上げます。 

 さて、今回ご意見、ご要望をいただきましたマンホールカードの発行に

つきましては、その人気と注目度の高さから、本市の下水道事業のＰＲに

とって非常に有効なツールであると認識しており、また、各所より同様の

ご意見、お問い合わせを数多くいただいているところでございます。 

 本市といたしましても昨年度から、こうふ開府５００年記念事業として

オリジナルマンホールの設置及びマンホールカードの発行について具体的

な検討を行い、本年度内の発行に向けて現在、準備作業を進めているとこ

ろでございます。 

今後とも、本市行政並びに上下水道事業に一層のご理解とご協力を賜り

ますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 


